Et ut non turbidæ fidei: nec ambigua: sed ut pure liquentisque esset: equus ne an eques Ennius scriptum reliquisset: librum summæ atque reuerendæ uetustatis: quem fere constabat Lampadionis manu emendatum studio precioque multo unius uersus inspiciendi gratia conduxī & eques non equus scriptum in eo uersu inueni. Hæc tum nobis Iulianus: & multa alia erudite simul & affabiliter dixit. Sed eadem ipsa post etiam in peruulgatis commētariis scripta offendimus.

¶ Quid

Quid Helius melissus in libro cui titulum fecit de loquendi proprietate: quem quum ederet cornum esse copia dicebat: rem scripsit neq; dictu neq; auditu dignam: quum differre matronam: & matrem familias existimauit differentia longe uanissima. Caput. VI.

Helius melissus in nostra memoria fuit Romae summi quidem loci inter grammatikos & temporis, sed maiore in litteris erat iactantia: & σοφιστια: id est elatioe: q; opera. Is praeter alia quae scripsit copluria: librū coposuit ut tum uidebatur: cum est editus doctrinae inclytæ.

Ei libro titulus est ingentis cuiusdam illecebre ad legendū. Scriptus quippe est de loquēdi proprietate. Quis adeo existimet loqui se recte atq; proprie posse: nisi illas melissi proprietatis perdiderit: ex eo libro haec uerba sunt. Matrona est quae semel peperit: quae sapius mater familias sicuti sus: quae semel peperit porcetra quae sapius scrophia. **V**trum autem hoc de mrona ac de matrefamilias: melissus excogitauerit ipse & coniectauerit an scriptum ab aliquo legerit: ariolis profecto est opus. Nam de porcetra habet sane auctorem Pomponiū i attellana quae hoc eodem uocabulo inscripta est. Sed matronam non esse appellatam: nisi quae semel peperit: neq; matrem familias: nisi quae sapius: nullius ueterum scriptorū auctoritatibus confirmare potest. Enim uero illud compendio probabilius est: quod idonei uocum antiquarum enarratores tradiderunt. matronam dictam esse proprie quae in matrimonium cum uiro conuenisset: q; in eo matrimonio maneret etiā si sibi liberi nondum nati forent: dictamq; esse ita a matris nomine non adeptō: iam sed cum spe & omine mox adipiscendo. unde ipsum quoq; matrimonium dicitur. matrem autem familias appellatam esse eam solam: quae in mariti manu mancipioq; aut in eius in cuius maritus manu mancipioq; esset: quoniam non in matrimonium tantum: sed in familiam quoq; mariti: & in sui haereditis locum uenisset.

Porcetra  
Scrophia

Mrona

Materfamilias

Quē in modū Phauorinus tractauerit intempestiuū quaedam de uerborū ambiguitatibus quæretē: atq; ibi quot significatiōes capiat cōcio. Cap. VII

Domitio homini docto celebriq; in urbe Roma grammatico: cui cognomentum insano factum est: quoniam erat natura intractabilior & morosior. Ei Domitio Phauorinus noster quū forte apud phanum Carmentis obuiam uenisset: atq; ego cum Phauorino essem. Quæso inquit te magister dicas: mihi num er rai: q; quum uellē dnm yos glas latine dicere: cōciones dixi: dubito quippe & requiro: an ueterum eorum qui electius locuti sunt pro uerbis & oratione: dixerit quis concionem? Tum Domitius uoce atq; uultu atrociorē. Nulla inquit prorsus bonæ salutis spes reliqua est quum uos quoq; philosophorum illustrissimi nihil iam aliud q; uerba: auctoritatesque uerborum cordi habeatis. Mittā autem librum tibi: in quo id reperiās quod quæris. Ego enim grammaticus uitæ iam atq; morum disciplinas quæro. Vos philosophi mera estis: ut M. Cato ait mortuaria glossaria. Nam qui collegisti & lectitasti res tetras: & inanes friuolas: tanquam mulierum uoces praeficarum. Atq; utinam inquit muti omnes homines essemus: mi

Domiti  
insanus;

Concio

boqiseta  
elatioe

Phamū

Orsifm

Tempestiue  
ειλαχολια

2<sup>nd</sup>

Senatus  
Ciuitas  
Tribus  
Concio

nus in probitas instrumenti haberet. Cumq; digressi essemus: non tepestiue inquit Phauorinus hunc hominem accessimus. uidetur enim mihi *ειμαινεσθαι* idest furere & insanire. Scitote tamen interperiem istam: quæ *μελαγχολια*, idest atrabilis dicitur: non paruis nec abiectis ingeniis accidere: *αλλα ειναι χεδοντι το πάθος τρω ηρωικόν*, idest & affectione fere hanc heroicam esse: & ueritates plerū q; fortiter dicere: sed respectum nō habere *μητε και εο μητε μετρον*, idest neq; teporis neque modi. Vel ipsum quale hoc existimatis: quod nunc de philo sophis dixit? Nōne & si antisthenes: aut diogenes dixisset: dignum memoria uisum esset? Misit autem paulopost phauorino librum quem promiserat Verrii opinor Flacci erat: in quo scripta ad hoc genus quæstionis pertinētia hæc fuerūt. Senatum dici & pro loco: & pro hominibus. Ciuitatem & pro loco: & pro oppido: & pro iure quoq; omnium: & p hominum multitudine. Tribus quoq; & decurias dici & pro loco: & pro iure: & pro hominibus. Contionem autē tria significare: locum suggestum q; unde uerba fierēt, item significare cœtum populi assistentis: item orationem ipsam quæ ad populum diceret. Sicut. M. Tullius in oratione quæ inscripta est. contra contionem. Q. Metelli. Ascēdi inquit in contione: concursus est populi factus. Sicuti idem. M. Tullius in oratore ait. Cōtiones sæpe exclamare uidi, quū apte uerba cecidissent. Etenim expectant aures: ut ex uerbis colligetur sentētia. Exempla in eo libro scripta non erant: sed nos postea phauorino desideranti harum omnium significationum monumenta: & apud Ciceronem sicut supra scripsi: & apud elegantissimos ueterum reperta exhibuimus. Id autem potissimum expetebat: contionem esse dictam pro uerbis & oratiōe docuit titulus tulliani libri qui a. M. Cicerone inscriptus est. Contra contionem. Q. Metelli: quo nihil profecto significatur aliud: quam ipsa quæ a Metello dicta est oratio.

*Ομοιοτέλευτα, και ομοιοπρωτα*, idest similiter finientia & similiter cadentia. Atque alia id genus: quæ ornamenta orationis putātur inepta esse & puerilia Lucilii quoque uersibus declarari. Caput VIII.

Scitamenta

Domini  
vulgaris

**Q**μοιοτέλευτα, και ισοκατάληπτα, και παρίσια, και ομοιοπρωτα, idest simpliciter finientia: & æqualiter desinentia: & comparia & similiter cadentia. Cæteraq; huiusmodi scitamenta: quæ isti *απειροκαλοι*, idest inhonesti & sordidi: qui se Isocraticos uideri uolunt: in collocandis uerbis immodice faciunt & rancide: quam sint insipida & inertia & puerilia facetissime hercle significat in quinto satyrarū Lucilius. Nam ubi est cū amico conquestus: quod ad se ægrotum non uiseret: hæc ibidem addit festiuiter.

Isocraticos

Concio

Quo me habeam pacto tametsi non quæris: docebo. Quando in eo numero mansi quo in maxima non est Pars hominum ut periisse uelis: quem nolueris: cum Debueris: hoc nolueris: & debueris: te Si minus delectat: q; *ατεχνον* Isocratiū hoc est, *οχληρωδες* quæ simul totum *και συμμερακιωδες*.

Non operam perdo. Situ huc.

Quid

¶ Quid significet apud M. Catonem uerbum insecēda: quodq; insecēda potius legendum sit: q̄ q; pleriq; existimant insequenda. Cap. IX.

**S**equor & item secta: q; secutio cōsuetudine loquendi differunt: sed qui penitus inspexerit: origo & ratio utriusq; una est. Doctores quoq; & interpretes uocum græcarum ἀνδραμοι ἐνεπε μοῦσα, idest Dic mihi musa uirum καὶ ἔπειτε νῦν μοι μοῦσα, idest Pandite nunc musæ mihi dictum putant quod latine insequi dicitur. Namq; in altero, n. geminum: in altero scilicet esse translatum dicunt. Sed etiam ipsum illud ἐπε: id est carmina: quod significat uerba aut uersus non aliunde esse dictum tradunt quam ἀνδρῶν ἐπεσθαι, καὶ εἰπεῖν: idest ab eo quod est sequi & dicere. Eadem ergo ratione antiqui nostri narrationes sermonesq; insecutiones appellauerunt.

Secta insecenda

¶ Errare istos qui in exploranda febris pulsus uenarum pertentari putant: nō arteriarum. Caput. X.

inseciōes.

**I**n heredis Cl. V. uillā: quæ est in agro attico loco qui appellat cephysia: aquis & lacis & nemoribus frequentē: astu ani medio cōcesserā. Ibi aluo mihi cita & accedēte febris rapida decubuerā: eo caluifius Taurus philosophus: & alii quidā sectatores eius: quum athenis uisendi mei gratia uenisset: medicus qui tū in iis locis reptus affidebat mihi: narrare Tauro cœpat: quid incōmodi paterer: & qbus modulis qbusq; interuallis accederet febris decederetq;. Tū in eo sermone quū iam me sinceriore corpusculo factū diceret. Potes inquit Taure tu quoq; id ipsum cōprehendere ἐὰν ἀψάσῃ τις φλεβός: idest si attrectaris uenā eius. Quod nostris uerbis pfecto ita dicitur. Si attigeris uenā illius. Hæc loquēdi iperitiā: q; uenā pro arteria dixisset: quū in eo docti hoies qui cū Tauro erāt tāquā mīme utili medico offendissent: atq; id murmure & uultu ostēderent. Tū ibi Taurus ut mos eius fuit: satis leuiter: certi iquit sumus uir bone: nō ignorare te quid uena appelleretur: & quid arteria: quod uenæ quidē suapte ui immobiles sint & sanguinis tantum demittendi gratia explorentur. Arteriæ autē motu atq; pulsu suo hitum & modum febrium demonstrant. Sed ut uideo peruulgate magis quam iscite locutus es. Non enim te solum: sed alios quoq; itidem errantis audiui: uenam pro arteria dicere. Fac igitur ut experiamur elegatiorē esse te in medendo quā in dicēdo: & cū diis beneuolētibus opera tua sistas hunc nobis sanum: atq; ualidum quā ciuissime. Hoc ego postea quū in medico reprehēsum eē meminissim: existimaui nō medico soli: sed oibus quoq; hominibus liberis liberaliter q; institutis turpe esse ne ea quidē cognouisse ad notitiā corporis nostri pinētia: quæ non altius occultisq; remota sunt: & quæ natura nobis tuendæ ualitudinis causa: & in prōptu esse: & in propatulo uoluerit. Ac propterea quantum habui temporis subsiciui: medicinæ quoq; disciplinæ libros attigi: quos arbitrabar esse idoneos ad docēdum. Et ex iis cum alia pleraq; ab isto humanitatis usu non aliena: tum de uenis quoq; & arteriis didicisse uideor ad hunc ferme modum. Vena est conceptaculum sanguinis: quod ἐνεπείον, idest uas & conceptaculum medici uocāt: mixti confusiq; cū spiritu naturali: in quo sāguinis est:

Emetici  
Vena  
Arterias

Clodūlis  
Smaragdus  
capitū saulo

Suapte

Vena

Arterias

Suppatulo

Vena qd sit  
Arteria quid

Azura

minus spiritus. Arteria est conceptaculum spiritus naturalis: mixti confusiq; cum sanguine: in quo plus spiritus est minus sanguinis: σφυγμός, idest pulsus autem est intentio motus, & remissio in corde & in arteria naturalis: non arbitria: a medicis aut ueteribus oratione græca ita definitus est: σφυγμός ἐστὶ διαστολή, καὶ συστολή ἀδιάρητος, ἀρτηρίας καὶ καρδίας, idest pulsus est disperatio & cōtractio idiuisibilis arteriæ & cordis. Vel σφυγμός ἐστὶ πάλμος, ἢ ζέσις, φλεβός, ἢ ἀρτηρίας, i. pulsus est subsultio & palpitatio: uel ebullitio uenæ & arteriæ.

¶ Verba ex carminibus Furii antiatis inscite a Cesellio uindice reprehēsa uersusq; ipsi in quibus ea uerba sunt subscripti. Cap. XI.

On hercle idem sentio cum Cesellio Vindice grāmatico: ut mea opinio est: haud quaquam inerudito: Verum hoc tamen petulanter insciteq; Furium ueterem poetam dedecorasse linguam latinam scripsit huiuscemodi uocum fictionibus: quæ mihi quidē neq; abhorrere a poetica facultate uisæ sunt: neq; dictu pfatuq; ipso tetra aut isuaues esse. Sicuti sunt quædam alia ab illustribus poetis ficta dure & rancide: quæ reprehendit autem Cesellius furiana hæc sunt quod terram in lutum uersam lutescere dixerit & tenebras in noctis modum factas notescere: Et pristinas recipere uires uirescere: Et q; uentus mare caruleum crispicans: nitescere facit purpurat dixerit: Et opulentum fieri opulescere. Versus autem ex poematis furianis: in quibus hæc uerba sunt subdidi.

Lutescef.  
Nocte,  
scere.  
Purpurat.  
Opulesce  
re.

Carmina Furii  
Poete

Sanguine diluitur tellus: caua terra lutescit,  
Omnia notescunt tenebris caliginis atræ.  
Incresecunt animi uirescit uulnere uirtus.  
Sicut fulica leuis uolitat super æquora classis.  
Spiritus eurorum uirides cum purpurat undas.  
Quo magis in patriis possint opulescere campis.  
¶ Morem istum ueteribus nostris fuisse uerba patiendi mutare ac uertere in agendi modum. Cap. XII.

D quoq; habitū est in oratiōe faciēda elegantia genus ut pro uerbis hñtib; patiēdi figurā agentia ponerent: ac deinde hæc inter sese mutua inuerterēt. Terentius in comœdia. Pallium inquit Flacci: ut splendeat. Nonne hoc impendio uenustius gratiusq; est quā

Pulueret.  
Contem  
ples.

si diceret: ne maculet? Plautus etiam nō dissimiliter. Quid est hoc? rogat pallium. Amictus non sum commode. Itidem, Plautus pulueret dicit non q; puluere impleat: sed q; ipsum pulueris plenum sit. Exi tu daue: age sparge, mundum esse hoc uestibulum uolo. Venus uentura est nostra: nolo hoc pulueret. In Asinaria quoq; contemples dicit pro contempleris. Meum caput contemples: si quidem e re consultes tua. Cn. Vellius in annalibus: postq; tempesta sedauit. Atherbal taurum immolauit. M. Cato in originibus. Eodem nomine complures ex agro accessitauerē: eo res eorum auxit: Varro in libris quos ad marcellū de lingua latina fecit. In priore uerbo graues prosodia: quæ fuerunt manent; reliquæ mutant inquit elegantissime p ro, mutant, pōt etiam id quoq; ab eodem

hpansV  
in  
sironA  
bing

ab eodem Varrone in.vii.diuiinarum similiter dictum uideri. Inter duas filias regum quid mutet inter antigonam & Tulliam est enim aduertere. Verba autem patiendi pro agentibus in omnibus ferme ueteru scriptis reperiuntur. Ex quibus sunt pauca ista quae nunc meminimus. muneror te pro munero: & significor pro significo: & sacrificor pro sacrificio: & assentior pro assensio & fenerator pro fenore: & pignorer pro pignero: & alia istiusmodi pleraque perinde ut in legendo fuerint obuia notabuntur.

Muneror  
Significor  
Sacrificor  
Assentior

*Nota*

¶ Quali talione Diogenes philosophus usus sit: pertētatus a dialectico quodam sophismatico impudenti. Cap. XIII.

**S**aturnalibus athenis alea quadam festiua: & honesta luxitabam<sup>9</sup> huiuscemodi ubi cōueneramus complurū eiusdē studiū homines: ad leuandum tempus captiones quae sophismata appellant: mente agitabamus. Easque quasi talos: aut tesseras in medium uice tua quisque iaciebamus. Captionis solutae: aut parum intellectae praemium poena ue erat: nummus unus sestertius. Hoc are collecto quasi manuatio cenula parabatur omnibus qui eum lusum luseramus: erant autem captiones ad hoc fere exemplum: tāetsi latina oratione non satis scite: ac pene etiam illepide exponuntur. Quod nix est: hoc grando non est: nix autē alba est: grando igitur alba non est. Item aliud non dissimile. Quod hō est: hoc nō est equus. homo autem animal est. equus ergo animal non est. Dicere ergo debebat q ad sophisma diluendū ac refellendū ritu aleatorio uocatus erat: in qua parte quoque in uerbo captio foret. Quid dari concedique non oporteret nisi dixerat nūmo singulo mulctabatur: ea multa cenam iuuabat. Libet autem dicere q facete Diogenes sophisma id genus: quod supra dixi: a quodā dialectico ex Platonis diatriba per cōtumeliam propositum remuneratus sit. Nam quum ita rogasset dialecticus Quod ego sum tu non es: & Diogenes anuisset: atque ille addidisset. Homo autem ego sum quum id quoque assensus esset & contra dialecticus ita conclusisset. homo igitur tu non es. Hoc quidem inquit Diogenes falsum est: & si uerum id fieri uis: a me incipe.

*Leuare tempus*

*Cenula Clamatio*

*Sophisma*

Ex diatriba

Diogenis responsio

¶ Quid sit numerus hemiolios: quid epitritos: & quae uocabula ista non facile nostri ausi sunt uertere in linguam latinam. Cap. XIII

**F**igurae quaedam numerorum: quas graeci certis nominibus appellant uocabula in lingua latina nō habent. Sed q de numeris latine scripserunt graeca ipsa dixerunt: fingere autem nostra (quoniam id absurde futurum erat) noluerunt. Quale enim fieri nomen posset hemiolio numero: aut epitrito: est autem hemiolios qui numerum aliquē totum in se habet dimidiumque habet eius: ut tres ad duo. quidecim ad decem: triginta ad uiginti. Epitritos autem est qui habet totum aliquem numerum & eiusdem partem tertiam. ut quatuor ad tres: duodecim ad nouem: quadraginta ad triginta. Haec autem notare: atque meminisse non ab re uisum est: quoniam uocabula ista numerorum nisi intelliguntur: rationes quaedam subtilissimae in libris philosophorum scriptae percipi non queunt.

*Nix 2<sup>us</sup>*

Hemiolios  
Epitritos.

¶ Quod. M. Varro in herois uersibus obseruauerit rem nimis anxie & curiosa obseruationis. Cap. XV.

N longis uersibus qui hexametri uocantur: itē in senariis animaduertentur metrici duos primos pedes: item extremos duos habere singulas posse integras partes orationis: medios haud unquam posse. Sed constare eos semper ex uerbis aut diuisis aut mixtis: atque confusis. M. etia Varro in libris disciplinarum scripsit obseruasse se in uersu hexametro: quod omni modo quintus semipes uerbum finiret: & quod priores quinque semipedes æque magnam uim haberent in efficiendo uersum: atque alii posteriores septem. Idque ipsum ratione quadam geometrica fieri differit.

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARII  
LIBER DECIMVS NONVS.

¶ Responso cuiusdam philosophi interrogati quam ob causam maris tempestate puluerat. Caput. I.

Auigabamus a Cassiopia ad brūdusium mare ionium uioletum: & uastum: & iactabundum. Nox deinde quadam die primū secuta est: in ea fere tota uentus a latere seuiens nauem undis cōpleuerat. Tū postea quum plorantibus oibus nostris atque in sentina satis agentibus: dies quidem tandem illuxit. Sed nihil de periculo de sauitate remissum. Quin turbines etiā crebriores: & cælum atrum: & fumigantes globi: & figuræ quadam nubium metuendæ: quas typhonas uocabant:

impedire imminereque: ac depressuræ nauem uidebantur. In eadem fuit philosophus in disciplina stoica celebratus: quem ego athenis cognoueram: non parua uirum auctoritate: satisque attente discipulos iuuenes continentem. Eū tunc in tantis periculis: ique illo tumultu cæli marisque requirebam oculis scire cupiens quonam statu animi: & an intrepidus interitusque esset. Atque ibi hominem conspicimus impavidum & extritidum: ploratus quidem nullos sicut ceteri omnes: nec ullas eiusmodi uoces scientem: sed coloris & uultus turbatione: non multum a cæteris differentem. At ubi cælum enituit: & deserbuit mare & ardor ille periculi deflagrauit: accedit ad stoicum græcus quispiam diues ex asia: magno (ut uidebamus) cultu paratuque rerum & familiarum atque ipse erat multis corporis atque delitiis diffuens. Is quasi illudens. Quid hoc est inquit o philosophi: quod quum in periculis essemus: timuisti tu & palluisti? Ego neque timui nec pallui. Et philosophus aliquantulum contatus: an rîdere ei conueniret. Si quid ego inquit in tanta uiolentia tempestatum uideor paulum pauefactus: non turpius rei ratione audienda dignus es. Sed tibi sane Aristippus ille discipulus prome responderit qui quum in simili tempore a simillimo tui homine interrogatus quare philosophus timeret: quum ille contra nihil metueret? Non eandem esse causam sibi